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Úvod

Názvem této diplomové práce je Funkce francouzských členů z hlediska

výstavby textu ve srovnání s jazykovými prostředky češtiny. Odborné termíny

členů jsou odlišné, ale na významu a na užití mají jazykovědci stejný názor.

Ve francouzštině je člen samostatnou mluvnickou kategorií pro označení

bližší určenosti/neurčenosti podstatného jména. Určenost/neurčenost se v jazyku

chápe nejen objektivně, ale také subjektivně: mluvčí tu či onu skutečnost za

určenou/neurčenou vydává, a to zejména s ohledem na posluchače. Naproti tomu

čeština nemá člen jako samostatnou mluvnickou kategorii. Jak již sám název

napovídá, cílem této práce je zjistit, jakých jazykových prostředků čeština využívá

pro překlad francouzského determinantu z hlediska jeho funkce ve výstavbě textu.

Tato práce je rozdělena do dvou částí a pěti kapitol. První čtyři kapitoly

jsou teoretické, a postupují synteticky tj. od nejmenší jednotky, kterou je člen a

jeho vymezení, až po vztah mezi typem determinantu (členu) a aktuálním větným

členěním. Na základě pojednávajících lingvistů se práce ve druhé kapitole

zmiňuje o nominální grupě, která je determinována členem, a ve třetí kapitole o

aktualizaci nominální grupy v textu.

Druhá část a také poslední kapitola je praktická a narozdíl od první části

postupuje analyticky. Komparativní studii provedu na povídce Permission –

Opušťák, z knihy Je voudrais que quelqu´un m´attende quelque part (2002) –

Kdyby tak na mě někdo někde čekal (2003), jejíž autorkou je současná

francouzská spisovatelka Anna Gavalda (v překladu Silvie Dokulilové). Jedná se

o povídku, která je psána v hovorovém jazyce, čímž se stává velmi zajímavou pro

textovou analýzu.

V této části budou obě verze povídky zkoumány samostatně. Ve

francouzské verzi budu analyzovat funkce členů jakožto obligatorní součásti

nominální grupy ve francouzštině. Budu si všímat zejména toho, jakým způsobem

determinanty realizují aktualizaci nominální grupy v textu, zda jejich funkce je

referenční, korefereční nebo částečně koreferenční, přičemž budu rozlišovat mezi

8

navazováním anaforickým a kataforickým. Dále budu analyzovat úlohu členů pro

vyjádření stupně kontextové zapojenosti determinované nominální grupy v textu.

V české verzi se na základě dostupného materiálu pokusím zjistit, jak jsou

francouzské determinanty překládány do češtiny, která slova, které slovní druhy

jsou pro překlad používány a jaké ekvivalenty francouzských členů jsou nejčastěji

v překladech zastoupeny.
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1 Determinanty ve francouzštině

Určovatelé (determinanty) jsou slova, která doprovázejí ve francouzštině

podstatná jména, popřípadě i jiné druhy slov, přičemž zpravidla označují jejich

mluvnický rod a číslo a vymezují jejich vztah k danému kontextu větnému nebo

situačnímu, a tím zároveň upřesňují jejich význam ve větě.

Z hlediska tradičního mluvnického názvosloví určovatelé zahrnují:

1. členy, tj.

a) člen určitý (le, la, l‘, les)

b) člen neurčitý (un, une, des)

c) člen dělivý (du, de la, de l‘, des)

2. zájmena nesamostatná, a to:

a) ukazovací (ce, cet, cette, ces)

b) přivlastňovací (mon, ma, mes; ton, ta, tes atd.)

c) tázací (quel, quelle, quels, quelles)

d) neurčitá (un, une, quelque même, autre, chaque, tout, tel, aucun, nul,

certain(s), différents, divers, maint, plusieurs, quelconque).1

1.1 Vymezení pojmu člen

O pojmu člen, který nemá v češtině zastoupení, pojednává řada českých a

francouzských lingvistů. V této kapitole uvádím různá pojetí o členech, definice,

tak jak je vidí pojednávající autoři.

Harald Weindrich (1989: 201)2 považuje členy za morfémy, jejichž funkcí

v textu je spojit substantiva ve vztahu k ostatním lingvistickým znakům a zavést

tak mezi nimi vztah určenosti (determinace). Proto je můžeme pojmenovat

1 Hendrich, J.; Radina, O.; Tláskal, J.; Francouzská mluvnice, Plzeň, Fraus, 2001.
2 Weinrich, H.: Grammaire textuelle du français, Paris, Didier/Hatier., 1989.
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nominálními morfémy. Všeobecným pravidlem je, že členy stojí před

substantivem, čímž zaručují textovou determinaci.

Třída členů se dále dělí na dvě podtřídy: členy jednoduché (člen určitý a

neurčitý, člen nulový) a členy specifické (zájmena ukazovací, přivlastňovací,

číslovky) - těmi se však ve své diplomové práci nebudu zabývat.

Člen jednoduchý představuje binární opozici mezi členem určitým

(anaforickým) a členem neurčitým (kataforickým) (viz. kapitola 4.3).

Podle Otomara Radiny (1977: 11)3 je člen pomocné slovo, které:

1. ukazuje, že slovo nebo skupina slov za ním následující se chápe

substantivně. Ve francouzštině lze totiž substantivně chápat nejen vlastní

podstatné jméno: le bâtiment, la masion, ale i jiné slovní druhy, např.

přídavné jméno: le rapide, číslovku: le huit osmička aj.

2. v jednotném čísle (pokud nedojde k elizi) označuje rod podstatného jména;

vždycky rozlišuje jednotné číslo od množného.

3. označuje, zda podstatné jméno je či není blíže určeno (vymezeno).

Grevisse – Goosse ve své gramatice4 (1995: 172-177) označuje člen za

minimální určovatel (ostatní mají další označení např. umístění (zájmeno

nesamostatné ukazovací), vztah k bytosti nebo věci (zájmeno nesamostatné

přivlastňovací) aj.), slovo, které dovoluje jménu jeho realizaci ve větě, pokud

smysl nevyžaduje jiný určovatel.

I definice Jana Šabršuly5 (1975: 62-65) se nijak zvlášť neliší.

● Podle něj se členy uplatňují při přechylování (vyjadřují rod obourodých

substantiv), jindy i ve vidové soustavě (ve verbonominálních seskupeních singulár

nebo plurál členu, zejména neurčitého, naznačuje semelfaktivnost nebo

distributivnost děje) a složitým a zdaleka ne zcela jednoznačným způsobem se

zapojují i do problematiky funkční větné perspektivy.

3 Radina, O.: Francouzština a čeština – systémové srovnání dvou jazyků, Praha, SPN, 1977.
4 Grevisse – Goosse: Nouvelle grammaire française, Bruxelles, De Boeck&Larcier s.a., 1995.
5 Šabršula, J.: Slovní druhy současné francouzštiny, Praha, SPN., 1975.
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 ● Dále člen nebo jiný determinant zařazuje substantivum do určitého

determinačního schématu. V jazycích se členem je člen v určitých případech

závazný, kdežto jiný determinant (zájmenný) je determinantem relativně

fakultativním nebo supletivním.

● Tedy, členy (i jiné determinanty) vyjadřují obvykle rod substantiva (le page, la

page), jeho číslo (le livre, les livres) a jeho počitatelnost (le livre na rozdíl od de

l´or; lépe než člen určitý signalizuje počitatelnost člen neurčitý).

● Protiklad rodu je však neutralizován u členů i ostatních determinantů

v plurálu.

● Člen určitý determinuje jak obecné pojmy abstraktní nebo nepočitatelné

nebo druhové, tak i pojmy a předměty konkrétní, zvláštní, deikticky určené:

a) L´eau et un liquide. (Proti tomu Je bois de l´eau.)

Le chien est un animal domestique.

b) Voici l´homme dont je vous ai parlé.

● Člen neurčitý označuje osoby nebo věci určité, ale blíže neurčené nebo

neznámé:

Une étudiante m´a dit hier que ...

Je vois un livre sur la table. (Vidím zcela určitou knihu na stole, ale nic

bližšího o ní neříkám).

● Un, une má také význam generalizující, klade se před jméno označující

celou třídu nebo druh a jehož rozsah je větší, než rozsah označený jménem se

členem určitým v podmětu:

Le chien est un animal domestique. La rose est une fleur.

● Člen signalizuje konverzi jakéhokoliv výrazu v substantivum: beau adj., le

beau subst.

Významy členů ve spojení s jmennými výrazy podle Vl. Hořejšího:

a) individualizující : člen naznačuje, že dané sdělení se vztahuje jen na jedinou

jednotlivinu nebo na jejich omezený počet; totožnost takové jednotliviny

nebo jejich omezeného počtu může být přitom vyjádřena určitě nebo

neurčitě – tím je dán v podstatě rozdíl mezi užíváním určitého a neurčitého

členu.

[…]


anaforizovaný prvek se vždy odkazuje k jinému prvku v textu a to by bránilo

porozumění tabulky.

Tabulka č.2

Nominální grupa se nachází České ekvivalenty

žádný pokud je v českém překladu také v rématu

neurčité zájmeno nějaký
superlativ př. un grand sourire charmeur -
nejkouzelnější úsměv

komparativ př. un petit scandale - menší scéna

determinant takový

jakýsi př. un grand philosophe - jakýsi velký filozof
hotová (v metaforickém přirovnání) comme une insulte
- hotová urážka

sloveso př. J´avais des insomnies - blbě jsem spal
sloveso + p říslovce př. J´ai jeté un dernier regard -
ještě jsem se naposledy rozhlíd
zcela jiný výraz př. se fasse une bonne baston - dali
pár do zubů

jedna - pokud má význam číslovky

jednou - v časových určeních př. un soir - jednou večer

někdy - un soir někdy večer

několik př. des kilos - několik tun

podstatné jméno se členem je úplně vypuštěno

v rématu se členem
neurčitým

číslovka mnoho – depuis des semaines - po mnoha
tejdnech

žádný pokud je v českém překladu také v tématu v tématu se členem
neurčitým determinant jeden - př. à une époque - jednu dobu

žádný pokud je v českém překladu také v rématu
pokud se jedná o určující jméno, je přeloženo pomocí
tvaroslovného prostředku - stává se p řívlastkem

v rématu se členem ur čitým

člen je nahrazen přívlastkem la bonne femme – babka

106

s vyšíváním
zcela jiný výraz př. faire la becheuse – nafoukanej
výraz
přivlast ňovací zájmeno můj, naši př. la peau – svá
kůže
ukazovací zájmeno ten př. dans un truc de rencontres -
do nějaký tý seznamky
nějaký – ve smyslu neobyčejný
ve spojení tous les jours – dennodenně/každý den
zesílení výrazu př. sur le quai - přímo tady na
nástupišti
sloveso př. refaire la guerre – válčit
takový př. le bruit - takový zvuk

žádný pokud je v českém překladu také v tématu

příslove čné určení místa př. la maison – v domě v tématu se členem ur čitým
zájmeno ukazovací ten př. pour le sandwich - kvůli tý
bagetě

Z tabulky vyplývá, jako jedna z možností překladu, že pokud si nominální

grupa uchová stejnou pozici ve výpovědi obou srovnávaných textů, není pak člen

přeložen do češtiny. Další zajímavostí je člen určitý u nominální grupy v tématu,

který je do češtiny přeložen pomocí příslovečného určení místa. Nejčastěji jsou

však členy překládány zájmeny ukazovacími, neurčitými a přivlastňovacími. Také

je nutno přeložit člen neurčitý pokud má význam číslovky.

Tabulka č.3

Anafora Český ekvivalent

přívlastek pravá
zájmeno ten/ta

U anafory pravé (= koreferenční = totální) je překlad členu nepovinný, ale

hovorový jazyk jej často využívá z důvodu větší výrazovosti.

Anafora pravá u výrazu la bonne femme, který se v textu odkazuje k une

femme assise avec tout son bazar de broderie étalé sur ses genoux, již není

zopakován v českém textu zájmenem ten/ta, ale přívlastkem babka s vyšíváním.

Asociativní anafora není v tabulce zmíněna, i když se v textu hojně

vyskytuje. Nominální grupa determinovaná určitý členem, který se odkazuje
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k prvku v předchozím kontextu asociativní anaforou, nemá tento člen do češtiny

přeložený.

Stanovený cíl přinesl další aktuální poznatky o francouzském členu v textu

a jeho českých ekvivalentech. Věřím, že závěry této práce přispějí k rozšíření

znalostí o komparativní lingvistice, a že zjištěné skutečnosti budou přínosem pro

další studie věnované této problematice.
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Resumé

Le mémoire traite de la fonction des articles français sous un angle de la

construction du texte en comparaison des moyens langagiers du tchèque.

Les articles français sont des morphèmes dont la fonction dans le texte est

de mettre des noms en relation avec d´autres signes linguistiques et d´établir ainsi

entre eux une relation de détermination. C´est pourquoi nous pouvons les appeler

morphèmes nominaux. Au contraire, le tchèque ne dispose pas de catégorie

grammaticale de détermination.

Le mémoire est divisé en deux parties: la première est théorique et la

deuxième est pratique où se trouve l´analyse de deux textes qui sont comparés.

Les textes, l´un tchèque et l´autre français, sont analysés indépendamment.

Dans le texte français il y a une analyse de la fonction des articles qui font

une partie obligatoire de groupe nominal. Comment les déterminants actualisent le

groupe nominal dans un texte, si leur fonction est référentielle ou coréférentielle,

en même temps il faut faire la distinction entre les relations anaphoriques et

cataphoriques. L´analyse du texte étudie les relations anaphoriques et les relations

thématiques relevant de la perspective fonctionelle de l´énoncé. Dans le texte

tchèque, l´analyse essaie de trouver des équivalents tchèques pour la traduction

des déterminants français.

Le mémoire donne des résultats intéressants. Premièrement, les articles

sont très souvent traduits par les pronoms démonstratifs, indéfinis et possessifs.

Deuxièmement, si le group nominal se trouve dans la même position dans

l´énoncé tchèque et française, l´article qui détermine ce groupe n´est pas traduit.

Ensuite, si le groupe nominal déterminé par l´article défini est le thème de

l´énoncé, l´article peut être traduit par le complément circonstanciel de lieu.

L´analyse traite aussi des relations anaphoriques. Elle mentionne

l´anaphore associative et fidèle. L´article défini qui détermine le groupe nominal

et qui est anaphorisé par l´anaphore associative n´est pas traduit en tchèque. Par

contre l´article défini qui est anaphorisé par l´anaphore fidèle peut être traduit,

entre autre, par un complément du nom.
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