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Cílem práce Martiny Kuncové je provést analýzu funkcí francouzských členů ve
výstavbě textu a srovnat, jakými prostředky v ekvivalentních funkcí disponuje čeština. Práce
je rozdělena na dvě části, teoretickou a praktickou. V části teoretické diplomandka vysvětluje
na základě odborné literatury hlavní funkce francouzských členů v souvislosti s textovými
jevy, v části praktické pak analyzuje v kontrastivním pohledu povídku Permisson z knihy Je
voudrais que quelqu’un m’attende quelque part (2002) autorky Anny Gavaldy a překlad
povídky z pera Silvie Dokulilové Opušťák.

V části teoretické se nejprve zabývá definicí pojmu člen/determinant, přičemž
srovnává francouzské a české pojetí. Naráží zde na problém terminologický, který se snaží
zrekapitulovat v tabulce na str. 14, kde uvádí různé termíny vztahující se ke stejným
morfémům v české a francouzské tradici. Tabulka nakonec vyznívá poněkud sterilně, bylo by
třeba přidat vysvětlující komentář a jednotlivé buňky tabulky přehledně označit.

Následuje kapitola o syntaktické funkci determinantů a jejich sémantice. Diplomandka
si všímá jejich role v nominálních grupách. Inspiruje se zde výkladem Grammaire
méthodique du français (GMF), (2004: 151-161). Diplomandka se pustila do nesnadného
úkolu interpretovat cizojazyčný odborný lingvistický výklad v češtině. Bohužel přes dílčí
úspěchy se jí to ne vždy podařilo – str. 17 hovoří o determinované skupině, ovšem výklad
GMF se týká skupiny determinantů („určovatelské syntagma“). Výrazné desinterpretace se
pak vyskytují na str. 18 (výrazy jako „ověří popis skutečnosti -vérifier, označení rodové
hodnoty - valeur générique, jejich použití – occurrence particulière, apod.), či na str. 19 –
(žádného předběžného referenčního označení – repérage référentiel préalable). Zařazení
výkladu o syntakticko-sémantických charakteristikách determinantů má své opodstatnění, ale
bylo by žádoucí tento výklad koncipovat s ohledem na cíl a téma práce.

Následuje výklad o anafoře a katafoře, tedy o pojmech, které jsou pro analýzu
fungování členů v textu klíčové. Výklad je věcně v pořádku, ale bylo by třeba zde konkrétněji
uvádět zdroje, na jejichž základě diplomandka svou syntézu provádí, neboť v této oblasti
existuje jistá terminologická nesourodost jak ve francouzské tak v české textové lingvistice.
Bylo by tedy žádoucí explicitně uvést, zda diplomandka provedla určité vlastní
terminologické a klasifikační úpravy a na základě čeho, či zda se držela již někde
publikovaného výkladu.

V návaznosti na tuto kapitolu zařadila M. Kuncová pojednání o členu kataforickém a
anaforickém, přičemž vychází ze statě H. Weinricha a jeho Grammaire textuelle du français.
Zpracování francouzského textu do českého výkladu je zde o poznání lepší, než v případě
kapitoly 2, přesto bych někde uvítal více pečlivosti ve formulacích.

K kapitole 4 píše diplomandka věnuje problematice výstavby textu, přičemž si všímá
aktuálního větného členění a pro koherenci textu zásadních tematických posloupností.
Vychází zejména ze zdrojů českých (Čechová, Firbas, Hrbáček, Loucká), přihlíži i
k některým pracím francouzským (Maingueneau). Vytkl bych zde určitou nejednotnost
v grafickém znázorňování tematických posloupností (někde je T-R, jinde T+R), což je detail,
více mi ale vadí překlad termínu H. Loucké „progression à thème dérivé“ výrazem

posloupnost rozvíjeného tématu (vhodnější by bylo např. „posloupnost založená na
derivovaném průběžném tématu“)

Celkově první část práce hodnotím následovně: za pozitivní považuji fakt, že
diplomandka vycházela z více relevantních zdrojů, českých i francouzských, které důkladně
prostudovala a které synteticky interpretovala. Že její interpretace byly ne vždy kvalitně
formulovány, je ke škodě věci, ale nepovažoval bych to za zásadní nedostatek. Důrazněji
bych ovšem vytkl fakt, že teoretickému výkladu chybí určitá jednotící linie, je poskládán z
jednotlivých částí, které jsou poněkud nesourodé, není zřetelné, jaké mají jednotlivé části
vztah k tématu práce –funkci francouzských členů ve výstavbě textu –to platí zejména o
kapitole 4. Tato skutečnost je pak handicapem ve druhé, praktické části.

V ní diplomandka analyzuje povídku Permisson ve srovnání s jejím českým
překladem Opušťák. Zkoumá jednotlivé výpovědi, ve kterých určuje tématickou a rématickou
část, všímá si úlohy členů v těchto částech a případně určuje typ anaforických či
kataforických vztahů. Uvádí zejména, jaký ekvivalent francouzského členu se vyskytuje
v českém překladu. Analýza je detailní a pečlivá, přesto je třeba uvést několik kritických
poznámek.

Vzhledem k tomu, že v teoretické části neprovedla diplomandka syntetický rozbor
kritérií, která spoluurčují funkci členů v textu, praktická část poněkud trpí mechaničností
analýz. Bylo by třeba důkladněji se zaměřit na vztah – aktuální členění - tematická
posloupnost – anafora – výběr členu – jazykové prostředky češtiny.

Není vždy vhodná formulace „člen je přeložen...“, neboť překladatel zpravidla
nepřekládá morfém po morfému, ale komplexně celou výpověď s ohledem na její smysl
v textu. Zavádějící je tedy např. tvrdit „člen je přeložen superlativem“ jako na str. 56 apod.

Závěrečná tabulka má pak být jakýmsi shrnutím českých ekvivalentů francouzských
členů. Tabulka není příliš přehledná. Není jasné, zda autorka v pravém sloupci uvádí pouze
ekvivalent členu či zda má na mysli ekvivalent pro celou NG. Můžeme se ptát, čeho je
ekvivalentem např. „sloveso“, „zcela jiný výraz“, nebo „příslovečné určení místa“ (zde navíc
nepřijatelné smísení morfologické a větněčlenské roviny); tento problém je ostatně spojen
s poznámkou uvedenou výše.

Ze všech těchto důvodů, se diplomandce nepodařilo fundovaně srovnat jazykové
prostředky francouzštiny a češtiny, odhalit případné pravidelnosti či omezení ve vzájemných
korespondencích.

Přes uvedené nedostatky splňuje práce požadavky na diplomové práce kladené.
Doporučuji ji k obhajobě se známkou velmi dobře.

V Českých Budějovicích dne 14. května 2008.

Mgr. Ondřej Pešek, Ph.D.